
 
 

C O MUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

 
___________ 

  
COPIA DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE  

 
 
N.  189  del Reg.  
 
DATA 07/10/2022 

 
OGGETTO: Concessione patrocinio e supporto logistico  per la 
presentazione del progetto della dott.ssa Adele De Giuli sull’educazione alla 
cure palliative denominato “UN PROGETTO PSICOEDUCATIVO PER 
LA COMUNITA’”; 
 

 
L’anno duemilaventidue il  giorno sette del mese di  Ottobre alle ore 11,30, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è la 
medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
con  la  partecipazione  del Vice Segretario Comunale Dott. Maccotta Fabrizio 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Procedimento Amministrativo:  
Pareri espressi ai sensi dell’art. ex 49 del T.U.E.L. (D. L.gs 18.08.2000 n. 267)  
Parere di regolarità tecnica F.F. : Com.te Vito Simonte 
Parere di regolarità contabile: Dott. Fabrizio Maccotta 
 
 
Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, predisposta dall’Assessore al ramo nel testo 
che segue: 
 
 
 
 
 

 

 PRES. ASS. 

CAMPO Vincenzo SINDACO    X  
CALDO Maurizio VICE SINDACO  X  
FERRERI Leonardo Germano ASSESSORE ANZIANO   X  
PARISI Angelo ASSESSORE    X          
MARRUCCI   Francesca ASSESSORE     X  
  5 0 



 
 
 
 
 

COMUNE DI PANTELLERIA 

PROVINCIA DI TRAPANI 
 

Il Responsabile del Servizio, su conforme indirizzo dell’Assessore alla Valorizzazione e Gestione del 
Patrimonio Culturale – Turismo – Politiche Sociali – Pari Opportunità – Politiche Giovanili e 

Comunicazione, avanza la seguente 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PREMESSO CHE 

-  L'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), nel 1990, ha dato la seguente definizione di cure palliative: 
"L'assistenza (care) globale, attiva, di quei pazienti la cui malattia non risponda ai trattamenti curativi. E' 
fondamentale affrontare e controllare il dolore, gli altri sintomi e le problematiche psicologiche, sociali e 
spirituali. L'obiettivo delle cure palliative è il raggiungimento della migliore qualità di vita per i pazienti e per 
le loro famiglie. Molti aspetti dell'approccio palliativo sono applicabili anche più precocemente nel corso della 
malattia".  

- La parte più strettamente medica di questo approccio globale al paziente in fase avanzata di malattia prende il 
nome di "medicina palliativa", così com'è stata definita nel 1987 in Gran Bretagna, all'atto del suo 
riconoscimento come specialità medica: "Per medicina palliativa si intende lo studio e la gestione dei pazienti 
con malattia attiva, in progressione, avanzatissima, per i quali la prognosi sia limitata e l'obiettivo della cura 
(care) sia la qualità di vita".  

- E' necessaria, anche nelle fasi avanzate di malattia, l'integrazione di diverse competenze: in particolare per 
quanto riguarda il campo dei tumori, quella oncologica-medica per l'utilizzo di terapie antiblastiche a scopo 
palliativo, quella radioterapica per i trattamenti radianti antalgici e sintomatici, quella antalgica per il 
trattamento di sindromi dolorose complesse e la valutazione delle strategie terapeutiche di maggiore efficacia 
sulla qualità di vita, quella psicologica e/o psichiatrica, quella infermieristica per la valutazione e 
l'identificazione dei diversi bisogni, quella nutrizionale, quella riabilitativa, e così via. 

- La medicina palliativa non viene insegnata in corsi specifici o obbligatori e la sua trattazione è legata ai corsi 
più marginali, nonostante i provvedimenti giuridici come il DM 270/2004 che stabilisce come uno degli 
obiettivi della Laurea in Medicina e chirurgia quello di acquisire “La Capacità di analizzare e risolvere i 
problemi di ordine oncologico, affrontando l’iter diagnosico-terapeurico alla luce dei principi della medicina 
basata sull’evidenza nonché la conoscenza della terapia del dolore e delle cure palliative”; 

-  
 
CONSIDERATO che a Luglio del 2020 è venuto a mancare un giovane pantesco, di soli 24 anni, stroncato da una 
malattia incurabile 
 
CHE è emersa la necessità  di formare il personale sanitario   sul tema delle cure palliative riguardo 
all’accompagnamento nel l fine vita, rendendo gli ultimi momenti di vita del paziente meno duri; 
 
RITENUTO pertanto l’urgenza di formare il personale sanitario e la comunità affinchè la conoscenza di questi 
argomenti dia la preparazione adeguate; 
 
VISTA la nota trasmessa via e-mail in data 5 Maggio 2022 dal Signor Fabio Farina e nota prot. 15072 del 09/09/2022, 
con la quale chiede il patrocinio, un contributo economico e uno spazio per la presentazione del progetto 
sull’educazione alla cure palliative denominato “UN PROGETTO PSICOEDUCATIVO PER LA COMUNITA’” 
redatto dalla psicologa dott.ssa Adele De Giuli; 
 
CHE  per la realizzazione del progetto che comprende l’ideazione e la messa in atto di un intervento 
psicoeducatico che coinvolge tre professionisti delle cure palliative (psicologa, psicoterapeuta e medico 
palliativista), si chiede un contributo di € 5.000,00 comprensivi di spese di  viaggio, vitto e alloggio e prestazioni 
professionali; 
 
CONSIDERATO CHE l’obiettivo è quello di educare il personale sanitario e la comunità sul tema del fine vita e delle 
cure palliative attraverso alcuni incontri sia formativi che di espressione delle proprie emozioni; 
 



RILEVATO che tali finalità, volte a preparare l’accompagnamento al fine vita, rendono meno faticosi e duri gli ultimi   
momenti di vita sia del malato che della famiglia; 
 
RITENUTO di riconoscere  il proprio patrocinio mettendo a disposizione uno spazio per la conferenza  individuando la 
sala Consiliare di questo Ente; 
 
RITENUTO altresì, di concedere il contributo economico  di € 5.000,00 per le spese di viaggio e alloggio dei relatori; 
 
DARE atto che si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa relativo alla predetta somma con successivo 
provvedimento solo previa approvazione del bilancio;   
     
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici ”  approvato con atto deliberativo C S. n°12  del 31.03.2005  ai sensi 
dell’art.13 della Legge Regionale 30.04.1991 n°10; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito ; 

 
VISTO   lo Statuto Comunale; 

VISTO  il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO l’O. R. EE. LL. 

 

 
PROPONE 

1. Di recepire per le motivazioni meglio espresse in premessa, l’iniziativa di cui alla nota trasmessa via e-mail in data 5 
Maggio 2022 dal signor Fabio Farina e nota prot. 15072 del 09/09/2022, con la quale chiede il patrocinio, un contributo 
economico  del Comune di Pantelleria e uno spazio per la presentazione del progetto sull’educazione alla cure palliative 
denominato “UN PROGETTO PSICOEDUCATIVO PER LA COMUNITA’” redatto dalla psicologa dott.ssa Adele 
De Giuli. 
2.  Di prevedere a favore dell’iniziativa di cui al precedente punto 1) la concessione condizionata del 
patrocinio oneroso, con assegnazione del contributo di € 5.000,00, subordinato alla successiva assunzione del 
relativo impegno di spesa, previa apposizione del relativo visto contabile, nonché previa approvazione del 
bilancio di previsione 2022-2024 
3. Di stabilire che all’iniziativa di cui al precedente punto 1) è concessa la disponibilità della Sala Consiliare, 
per la realizzazione dell’iniziativa medesima ed eventuale supporto  logistico, se nelle disponibilità dell’Ente. 
4.  Di dare atto che la presente proposta di deliberazione è stata predisposta dal  Com.te Vito Simonte, quale 
Responsabile del Settore IV F.F., su indirizzo dell’Assessore alla Valorizzazione e Gestione del Patrimonio 
Culturale - Turismo e Comunicazione Sig.ra Francesca MARRUCCI 
5.  Di dare mandato al Responsabile del Settore IV per l’espletamento degli adempimenti consequenziali al 
presente provvedimento tra i quali l’assunzione del relativo impegno di spesa inerente al  contributo 
economico previsto a favore dell’iniziativa di cui trattasi, così come meglio quantificato al precedente punto 
2) che, in ogni caso, dovrà essere assunto in data antecedente alla realizzazione dell’evento medesimo, previa 
approvazione del bilancio di previsione, nonché  previa apposizione del relativo visto contabile. 
 

 

Il Responsabile Del Settore IV F.F. 
F.to Com.te Vito Simonte  

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
Lì, 20/09/2022  

    Il Responsabile Del Settore IV F.F. 
F.to Com.te Vito Simonte 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile il patrocinio oneroso è soggetto a preventiva 
copertura finanziaria  
Lì, 04/10/2022  

    Il Responsabile Del Settore III 
F.to Dott. Fabrizio Maccotta 



 
 
 

 
 
E pertanto 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Esaminata e condivisa la proposta di deliberazione in ogni sua parte, 

 
 
 

D E L I B E R A 
1. Di recepire per le motivazioni meglio espresse in premessa, l’iniziativa di cui alla nota trasmessa via e-mail in data 5 
Maggio 2022 dal signor Fabio Farina e nota prot. 15072 del 09/09/2022, con la quale chiede il patrocinio, un contributo 
economico  del Comune di Pantelleria e uno spazio per la presentazione del progetto sull’educazione alla cure palliative 
denominato “UN PROGETTO PSICOEDUCATIVO PER LA COMUNITA’” redatto dalla psicologa dott.ssa Adele 
De Giuli. 
2.  Di prevedere a favore dell’iniziativa di cui al precedente punto 1) la concessione condizionata del 
patrocinio oneroso, con assegnazione del contributo di € 5.000,00, subordinato alla successiva assunzione del 
relativo impegno di spesa, previa apposizione del relativo visto contabile, nonché previa approvazione del 
bilancio di previsione 2022-2024 
3. Di stabilire che all’iniziativa di cui al precedente punto 1) è concessa la disponibilità della Sala Consiliare, 
per la realizzazione dell’iniziativa medesima ed eventuale supporto  logistico, se nelle disponibilità dell’Ente. 
4.  Di dare atto che la presente proposta di deliberazione è stata predisposta dal  Com.te Vito Simonte, quale 
Responsabile del Settore IV F.F., su indirizzo dell’Assessore alla Valorizzazione e Gestione del Patrimonio 
Culturale - Turismo e Comunicazione Sig.ra Francesca MARRUCCI 
5.  Di dare mandato al Responsabile del Settore IV per l’espletamento degli adempimenti consequenziali al 
presente provvedimento tra i quali l’assunzione del relativo impegno di spesa inerente al  contributo 
economico previsto a favore dell’iniziativa di cui trattasi, così come meglio quantificato al precedente punto 
2) che, in ogni caso, dovrà essere assunto in data antecedente alla realizzazione dell’evento medesimo, previa 
approvazione del bilancio di previsione, nonché  previa apposizione del relativo visto contabile. 
 
E pertanto 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito; 
Con votazione unanime e palese 
 

D E L I B E R A 
 
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D.l LGS 247 del 18/8/2000. 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SINDACO 
                                            F.to Dott. Vincenzo Vittorio Campo    
 IL V.SEGRETARIO C.LE                                L’ASSESSORE ANZIANO        
F.to Dott. Fabrizio Maccotta                               F.to Sig.Leonardo Germano Ferreri   
======================================================================= 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 
- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 
- Sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale  il giorno                             per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi ( Art. 11, comma 1 ); 
 

E’ copia conforme all’originale 
 
Dalla Residenza Municipale,                   IL  V. SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                             
===================================================================== 
Il  sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

1. che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi  

      dal                                         al                                           come previsto dall’art. 11, a 
seguito degli adempimenti  sopra attestati; 

 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________ 
 
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art. 12 comma 1 ). 
 
Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 
 IL V. SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to  …………………………………… 
 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 
 
 
Dalla residenza Municipale_________________            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
        
                                                                                                          
                                                                                    ………………………………… 

 


